Solicitamos de Vossa Excelência, a autorização administrativa para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL TIPO GASOLINA COMUM AUTOMOTIVA, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA REDENÇÃO- BAHIA, EXERCÍCIO 2025,

O fornecimento em questão terá valor médio global de R$ 59.856,55 (cinquenta e nove mil oitocentos 

e cinquenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos), englobado todas as despesas inerentes aos serviços 
prestados.

Assim, diante das informações acima trazidas, venho à presença de V.Exa. requerer a autorização para 

contratação dos serviços em questão, através da contratação direta, com fulcro no art.

[...]

O fornecimento de combustível é de é extrema necessidade para a frota de veículos e assim garantindo e 

melhorando a eficiência dos trabalhos desenvolvidos nesta casa legislativa.

2- MATERIAIS/SERVIÇOS

A contratação será no exercício 2025. A estimativa preliminar do valor R$ 59.810,40 (CINQUENTA E 
NOVE MIL OITOCENTOS E DEZ REAIS E QUARENTA CENTAVOS)

, ITEM DESCRIÇÃO UN QTDE. V.UNITÁRIO V.TOTAL

01 Gasolina comum automotiva, micro filtrada 

constituída de gasolina a e álcool etílico anidro 

combustível, nas proporções e especificações 

definidas pela legislação em vigor e que atenda ao

[...]

Solicitamos de Vossa Excelência, a autorização administrativa para iniciar processo 

administrativo para contratação de empresa, fornecimento dc combustível tipo gasolina comum 
automotiva para suprir as demandas da câmara municipal dc Nova Redenção- Bahia, exercício de 
2025. A prestação em questão terá valor médio global de R$ 59.810,40 (cinquenta e nove mil 

oitocentos e dez reais e quarenta centavos), englobado todas as despesas inerentes à aquisição de 

tal serviço, tendo sido este o valor médio encontrado, após realização de ampla pesquisa de 

preço, consoante se verifica pelas cotações em anexo.

Assim, diante das informações acima trazidas, venho à presença de V.Exa.

[...]

Assim, para firis de dispensa de licitação baseado no artigo supracitado, os 
serviços e compras, poderia ser feito para as contratações de até R$50.000,00, porém, o 
referido valor foi atualizado pelo Decreto 12.343, de 30 de dezembro de 2024, estando, na 
presente data, o valor de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e 
cinquenta e nove centavos), desde que seja conveniente e oportuno para a Administração 
Pública.

A economicidade é, em suma, o fundamento, a ratio, da referida dispensa 
de certame licitatório. Observe-se que a licitação tem um custo financeiro para a

[...]

Curso de Licitações e Contratos Administrativos: Teoria, Prática e 
Jurisprudência, São Paulo, Atlas, 1001, p. 70.)

Nesse diapasão, há que ser ponderado que para a incidência do artigo 75,- 
inciso II, da Lei 14.133/21, exige-se apenas ser a despesa de valor não superior a 
R$59.906,02 (cinquenta nove mil novecentos e seis reais e dois centavos).

No tocante ao valor-Iimite para dispensa, verifica-se que a aquisição 
pleiteada perfaz este requisito, uma vez que, o preço cotado é de RS 59.810,40 (cinquenta e 
nove inil oitocentos e dez reais e quarenta centavos)

Portanto, no caso analisado, observa-se que restaram demonstrados os